

KAUSLUNDE-GAMBORG LOKALHISTORISKE ARKIV 1989.

511



FOR DOKUMENTER AF  
FØRSTE KLASSE,  
som angaa ikke over 12 Kr. 50 Gr.  
Stempel-Tarif No 1.



Shøde



FOR DOKUMENTER AF  
ANDEN KLASSE,  
som angaa ikke over 50 Kroner.  
Taxt: 5 Gr.





Undertegnedes hustru Karen Hansen, Gejste  
 efter afdøde Gaardjer Karen Hansen af Skillinge  
Mark, adlyder og overdrager herved til min Synsmand  
Christian Jensen Christensen den mig tilhørende  
Gjensidig paa Skillinge Mark, Kauslundes Løgn,  
 nemlig:  
 Matr. No. 11 af Kauslundes Løgn No. 25 v. 11, Gjensidig  
 paa følgende Kilkaar:

Gjensidig med derpaa værende Tag,  
vinger med dennes uiv og uagelpante, isprettens  
tier, derunder Kømpens, Markeløse og indvands  
ved Kelder, Kjær, Ledde og Plantinger, Pens's  
ving og Lundekar, Kjær og Præger ved Kæder,  
Gjensidig Kul og Afgjorte Kiis og paa Mark,  
Ki, Kæder og Gjensidig overdrages af min uiv  
Synsmand Christian, Kauslundes uiv del for findes, og  
 staar det paa i Dag af for hans Regning og  
Risiko i uiv uiv uiv. Under Overdragelsen

ASSENS AMSTUE, 17/1700  
 1875  
 1875

Skødet, af hvilket første side ses forrest på denne folder, bevidner at Ane Marie Hansen d. 29 nov. 1899 sælger Skrillinge "Østergård" til sin svigersøn Christian Jørgen Christensen.

Gården benævntes tidligere som "Bargaardstedet". Den havde matr. nr. 11d af Skrillinge og blev 1821 udstykket fra nr. 11a (tilhører i dag Karl Henrik Boldt Hansen). Ejeren af 11a hed på det tidspunkt Hans Lauesen, han havde samme år købt sin gård til selveje af Hindsgavl gods. Men det var i en dårlig periode for landbruget, kornpriserne var små, så Hans Lauesen har sikkert haft vanskeligt ved at udrede købsprisen, og har derfor set sig nødsaget til at sælge en del af sin gård, hvilket for øvrigt ikke var ualmindeligt i den periode. Hans Lauesen solgte 4 parceler lydende på hartkorn 1 td 7 skp 2 fdkr til Hans Hansen, 28 år, født på Aulbygård og om sommeren samme år (1821) gift med Ane Knudsdatter fra Gamborg. Hans Hansen købte ikke bare jorden men også to heste, en ko, en kvie, en beslagen vogn, en harve og gødning samt 7 fag af stuehuset og hele gårdens vestre længe med alt inkl. grundstenene og brostenene både i husene og i den vestre ende af gårdspladsen. Hans Hansen skulle, inden der var gået 3 år, nedbryde bygningerne og flytte dem ud på den købte jord. Indtil da boede de 2 familier i "fællig", havde fælles brønd, og Hans Hansen måtte bruge en bestemt del af haven.

Imidlertid døde Hans Hansen allerede i april måned 1822. Præsten skrev i Kauslunde kirkebog, under anmærkninger, "druknede sig i Stranden". Ane Knudsdatter fødte en søn, Hans, d. 9. juni. Nu sad hun som enke med et lille barn samt en gård, der skulle flyttes ud, så i oktober måned samme år giftede hun sig igen, denne gang med Lars Hansen fra Viby.

Sønnen Hans Hansen overtog gården i 1853. Han blev 1866 gift med førnævnte Ane Marie Hansen, der stammede fra Harndrup. Deres datter, Mariane, blev 1899 gift med Christian Jørgen Christensen og samme år overtog de hendes hjem. Chr. Jørgen Christensen døde 1938, hvorefter sønnen, Hans, overtog gården. Mariane havde sit ophold på stedet indtil sin død i 1948. Hans Christensen forblev ugift, han døde 1978, og året efter solgte hans arvinger gården til Middelfart kommune. "Bargaardstedet" eller "Østergaard" havde da været slægtsgård i over 150 år.

Gården var firlænget bindingsværk med stråtag indtil 1870, hvor der blev bygget nyt stuehus i grundmur med tegltag. Nord for laden lå indtil 1940 en hestegang, som nu blev erstattet med et maskinhus.

Den 6. juni 1980 kl. 5 om morgenen lod kommunen gården afbrænde og pladsen blev ryddet, men heldigvis blev mange af de gamle træer bevaret. I dag ligger tomten som et grønt område lige ved cykelstien mellem Skrillinge og Hyllehøj.

Kilder: Johs. Ludvigsens optegnelser. Hans Hansens optegnelser. Kirkebøger. Skøder.

Gennem de sidste 50 år er en del gårde forsvundet i Nytofte, Skrillinge by og mark for at give plads til parcelhuse, boligbyggeri og institutioner som skole, idrætshal og børnehave. De forsvundne gårde er: Nytoftegård, Karl Jensens gård, Leslinglund, Agner Larsens gård, Oxenvads og Cecilie Andersens ejendomme, Abildgård, Postmosegård, Østergård, Hollændergård, Bidstrupsminde og nu sidst Møllegård.

En kommende udstilling her i foråret skal handle om disse gårde, derfor vil vi gerne efterlyse billeder og andet materiale, som vi evt. kan låne til kopiering.

Senere på året regner vi med at arrangere en udstilling: "Fra de gamle album". De er så kønne, de gamle fint, indbundne album med gyldne spænder. Man føler en glæde og ro ved at studere hvert enkelt portræt af bedsteforældre, oldeforældre og andre familiemedlemmer samt ukendte. Der er ikke mange smil, men det kan have sine årsager. Ofte er det første gang, den portrætterede sidder model; det er en ukendt situation at befinde sig i fotografens atelier. Personen er ikke i dagligtøjet men i den fineste stads, og ikke et hår sidder forkert. Da arkivet har en fin portrætsamling fra før og i begyndelsen af 1900tallet, og den dermed kan give os et godt tidsbillede, vil der til efteråret blive arrangeret en udstilling.

Desuden kan der i indeværende år fejres 150års jubilæum for fotografiets opkomst i Danmark.

Året 1988 i Kauslunde-Gamborg lokalhistoriske Arkiv.

Der har været nok at se til for alle medarbejderne med at ordne arkivalier, udklip, fotos m.m.

Blandt de nye ting, arkivet har indkøbt i det forløbne år, skal nævnes en serie luftfotos, som dækker det meste af det landlige byggeri i Kauslunde og Gamborg sogne, samt folketællingen 1901 på film; her nævnes alle beboere i de to sogne ved navn, alder fødested m.m.

Tak til alle vore medlemmer, tak for den viste interesse, tak for gaver og arkivalier. Tak for lånte fotos og andet til kopiering.

På gensyn i arkivet. Er der noget vi kan hjælpe med at finde frem til så kom og spørg; vi vil gøre, hvad vi kan.

Udstillinger i 1989:

"Forsvundne gårde i Nytofte, Russelbæk og Skrillinge de sidste 50 år" åbner tirsdag d. 28. feb.

Udstilling nr. 2 i 1989 bliver "Fra de gamle album".

Åbningstid:

Hver tirsdag kl. 19.30 - 21.30 eller efter aftale.

Adresse: Assensvej 177 (kælderen). Alle er meget velkomne.

Udstilling: Hyllehøjvej 19 (den gl. pedelbolig). På grund af de nuværende forhold bedes publikum henvende sig i kælderen. Alle er meget velkomne.

Medarbejdere:

Thorkild Bjerregaard, Kauslunde	tlf. 09 40 31 71
Ellen Margr. Brogaard, Hyllehøj	09 40 32 76
Karen Margr. Christophersen, Kauslunde	09 40 30 03
Eskild Gormsen, Gamborg	09 40 30 80
Inga Dyre Hansen, Skrillinge	09 41 16 46
Ebbe Jensen, Strib (tidl. Kauslunde)	09 40 13 83
Nelly Jørgensen, tidl. Svenstrup	09 41 33 25
Ester Nørrelykke, Skrillinge	09 41 25 14
Karsten Brøchner Petersen, tidl. Gamborg	09 41 32 81
Gerda Rasmussen, Svinø	09 40 32 32
Kurt Rasmussen, Svinø	09 40 32 32
Lisbeth Rasmussen, Gamborg	09 40 30 33
Tage Rasmussen, Gamborg	09 40 30 67